山西轻工职业技术学院文件

晋轻院字[2018]53号



山西轻工职业技术学院 大学生创新创业项目管理办法 (试行)

第一章 总则

第一条 根据《山西轻工职业技术学院大学生创新创业教育工作实施方案》,为构建创新人才培养体系,加强大学生自主创新创业兴趣和能力培养,制定本管理办法。

第二条 大学生创新创业项目是学生在导师的指导下,提出具有市场前景的创新性产品或者服务,以此为基础开展的创业实践活动。

第三条 学院实施大学生创新创业项目遵循的原则是:"以学生特长、兴趣为出发点,体现创新、追求实效"。参与创新项目的学生要对科学研究、创造发明和自主创业有浓厚兴趣。在兴趣驱动和导师指导下完成创新创业项目。强调项目实施过程中实现创新思维和创新实践方面的收获并注重创新成果。

第四条 学院每年立项资助一批大学生创新创业项目进行培育,建立长效机制,带动全院学生开展创新型、技术技能项目训练,形

成良好的校园创新创业文化氛围,使学院学生的实践能力和创新精神得到持续增强,人才培养质量得到提高。

第五条 为保障创新创业项目的实施,学院成立创新创业教育工作领导小组,负责研究、制定相关政策和文件,监督创新创业项目经费的使用。

第六条 工作领导小组下设办公室负责大学生创新创业项目的日常管理,组织校内外创新创业导师负责项目的评审、推荐及项目的检查、验收指导和表彰工作。

第七条 各系部负责宣传动员学生、项目的筛选、专业内容指导、项目进展追踪检查等工作。

第三章 项目申报 第三章 项目申报

第八条 项目申请人为在读及毕业后 5 年内的学生,应学有余力,对创新创业有浓厚兴趣。项目执行年限为 1-2 年。

第九条 申请项目团队人数一般为3人以上。鼓励学生跨系、跨专业、跨年级联合申报项目。每个学生限主持1个项目,正在承担项目的学生不得再申报新项目。

第十条 学生可聘请在相关学科领域内有造诣的教师作为指导老师,也可由学院指定指导老师。

第十一条 项目选题要求:思想新颖、目标明确、方案合理、技术路线可行、实施条件具备的创新型创业项目。

第十二条 申报程序:

- 1. 申请项目的学生须如实填写《大学生创新创业项目申请表》,经指导老师审阅、签字后交创新创业教育工作领导小组办公室;
- 2. 根据学院要求,创新创业教育工作领导小组办公室组织相关专家对申报项目进行评审,并在学院公示评审结果,公示结束后上报教务处备案。

第四章 项目管理

成良好的长强切货包亚文化裁图、使学陈孝生的实现能力和创新基

第十三条 项目批准后,项目负责人与学院签订《大学生创新创业项目合同书》,由项目负责人主持项目的运行。在导师的指导下,学生根据计划开展工作,并及时进行总结与交流。

第十四条 创新创业教育工作领导小组办公室应加强管理,对项目计划执行和研究进展情况、经费开支情况以及取得的阶段性成果进行不定期检查。对项目的检查可采取多种形式如书面汇报、现场考察、经验交流、成果展示等。

第十五条 学院有关部门应对项目的实施给予保障。可与项目负责人签订《机房、实验室、实训基地使用协议》, 开放机房、实验室或实训基地等供参与项目的学生使用,并提供必要的使用指导。

第十六条 项目变更处理:

- 1. 项目负责人变更。项目负责人原则上不能更改,如有特殊原因不能继续主持项目,由个人提出申请,导师提出变更意见,经创新创业教育工作领导小组办公室审核同意后方可更换,更改后的项目由创新创业教育工作领导小组办公室做好统计并上报教务处备案。
- 2. 项目组成员变更。项目组学生确因个人原因不能继续进行项目研究的,由项目负责人与指导老师根据项目进展情况决定是否重新增加成员,并由创新创业教育工作领导小组办公室备案。
- 3. 项目内容变更。项目内容原则上不予变更,但对个别按原计划实施确实困难的项目,经指导老师认可、重新评审并报创新创业教育工作领导小组办公室审批后,可对项目内容作适当调整,更改后的项目由创新创业教育工作领导小组办公室做好统计并上报教务处备案。

第十七条 项目终止: 立项项目有下列一种情况的, 经创新创业教育工作领导小组办公室评审后有权终止该项目,并上报教务处备案。

- 1. 申请人在申报项目时隐瞒有关真实情况,项目继续执行将违反中华人民共和国现行法律法规;
 - 2. 项目负责人无法继续参与项目,并且无人接替;
 - 3. 项目在连续两次检查中,没有实质进展;
 - 4. 项目内容与申请内容不一致,无改进措施。

第五章 项目验收 第五章 项目验收

第十八条 项目验收要求: 立项项目完成下列任一项任务, 提交《大学生创新创业项目总结报告》, 经创新创业教育工作领导小组办公室评审后完成项目验收, 并上报教务处备案。

- 1. 立项项目在市级比赛中获得一等奖及以上;
- 2. 立项项目在省级比赛中获得三等奖及以上;
- 3. 立项项目完成公司注册并进入省级比赛;
- 4. 立项项目通过创新创业教育工作领导小组办公室组织的项目验收答辩。

第十九条 创新创业教育工作领导小组办公室对完成项目验收的项目出具《大学生创新创业项目验收表》,并交教务处备案。

第六章 经费管理

第二十条 学院对立项项目给予经费支持。项目经费统一管理, 严格按照教育部和学院财务规定, 实行预算管理, 专款专用。

第二十一条 项目立项后由项目负责人向创新创业教育工作领导小组办公室申请经费,经费额度为 3000 元-10000 元。创新创业教育工作领导小组办公室组织相关专家对经费申请进行审核,审核通过后,在指导老师监督和管理下,由承担项目学生在预算额度和开支范围内经指导老师签批后,自主使用。

项目阶段检查和结题时,项目负责人要提供经费使用明细,以确保项目经费的合理使用,任何组织部门不得提取管理费。

第二十二条 项目经费应切实用在项目的发展上,范围如下:

- 1. 工具、仪器、设备的购买;
 - 2. 书籍、资料的购买;
 - 3. 公司开办费用、专利申请费用;
 - 4. 购买学院无法完成的外包服务;
 - 5. 学习培训费用;
 - 6. 其他创新创业相关费用。

第二十三条 对无故延迟、执行不力或被终止的项目,学院将视情节轻重停拨或收回经费。

第七章 奖励政策

第二十四条参与大学生创新创业项目的学生,每学期以创新创业教育工作领导小组办公室出具的考核结果,替代部分与专业教学相近的实验或实践课程学分。

第二十五条 项目完成后,学生奖励按照《山西轻工职业技术学院学生参加单项活动奖励试行办法》执行,指导教师奖励按照学院绩效工资相关文件执行。

平项目分子延要支持。项目经费统一管

於說財券拠定, 宾行顶草管理, 學就专供。 仁主立项后母项目负责人自创新创业教育工作领

V 的课的,并 0000年 元 0000 元 東南省

作硕与小姐办公室组织相关专作对给费申请进行审核。审核

宣誓和管理下,由承载项目学生在预算额度

理使用,任何預察部门不得是取使理事

第二十二条 项目经费应协实用在项目协定基上、范围如下。